Malgrado tutte queste argomentazioni, rimane comunque invincibile ed insuperabile per Fagnani la forza del divieto normativo della *Super specula* che proibisce lo studio del diritto civile ("ceterum etsi haec prohibitio aliquibus videatur dura, tamen ita lex scripta est ... et in manifestis non debemus

³⁶ "Et ex his dicebat Rof. bene. in Rubrica de parrochis post prin. quod papa cum duobus suis consiliarijs fecit sicut vulpes que cum non posset comedere cerasa damnabat illa, et dicit quod ad regimen ecclesie summe necessaria est civilis scientia et quod ubi de iure tractatur illam ignorantes inter scientes sedent ut testes": Ioannis Andreae *Novella super tertio Decretalium*, Venetiis, per Ioannem de Forlivio et Gregorium fratres, 1489, ad X 3.50.10, f. 156rb.

³⁷ In verità nella favola di Esopo (*Aesopi Fabulae*, recensuit Aemilius Chambry, Paris 1925, n. XXXII, pp. 84-86), poi ripresa da Fedro (*Fedro. Le favole*, a cura di A. Vannucci, Prato 1866, libro IV, n. 3, p. 82), si parla di una volpe che, non potendo raggiungere i grappoli d'uva, li disdegna considerandoli ancora acerbi: invece Roffredo Epifanio da Benevento mette in scena delle volpi alle prese con ciliegie irraggiungibili. Allo stato attuale delle mie ricerche non sono riuscito a stabilire se esistesse una versione alternativa della favola classica circolante nel XIII secolo, o se sia piuttosto da attribuire esclusivamente a Roffredo l'iniziativa di sostituire l'uva con le ciliegie.

³⁸ "propter hoc dixit Rof. in rubrica de parochijs quod Papa cum duobus consiliariis fecit sicut vulpes, que cum non potest comedere cerasa damnat ea. Et dicit quod ad regimen ecclesie summe necessaria est civilis scientia, et quidem ubi de iure tractatur illam ignorantes inter scientes sedent ut testes; dic, quod honestius loqui debuisset de Papa, qui maxime in promulgandis iuribus procedit cum magna maturitate, propterea censetur habere iura in scrinio pectoris": Francisci Zabarella (Card. Florentini) *Commentaria super tertio Decretalium*, Venetiis, apud Iuntas, 1602, ad X 3.50.10, f. 273 va., n. 3.

³⁹ "Hostien. formavit hic contrarium et refert quod Rof. beneventa. in rubri. de rap. post prin. dicebat quod papa cum duobus consiliarijs fecit sicut vulpes faciunt que damnant cerasa cum illa comedere non possunt. Et dicit quod ad regimen ecclesie scientia civilis est summe necessaria. Et profecto satis inhoneste locutus est de principe; et recordari debuisset de c. super specula, infra, de privile., ubi dicit quod raro occurrunt cause ecclesiastice que non possint canonicis statutis expediri": Nicolai de Tudeschis *Commentaria in Decretales. Super tertio Decretalium*, Lugduni, per Iacobum Sacon, 1509, ad X 3.50.10, f. 233va, n. 17.